



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 3. maj 2023
Kontor: Kontoret for Organiseret
Kriminalitet
Sagsbeh: Jonas Thaudal Hansen
Sagsnr.: 2023-0030-8674
Dok.: 2802743

Besvarelse af spørgsmål nr. 561 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 561 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 5. april 2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).

Peter Hummelgaard

/

Niklas V. Johansen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 561 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for, hvor mange sigtelser fordelt på de enkelte politikredse, oplysninger fra de krypterede kommunikationsnetværk EncroChat og Sky indtil nu har medført?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra National enhed for Særlig Kriminalitet (NSK).

NSK har indledningsvis oplyst, at dansk politi via samarbejde i Europol har fået mulighed for at modtage historiske data hidrørende fra de krypterede kommunikationsnetværk SKY ECC og EncroChat.

Data hidrørende fra SKY ECC og EncroChat indgår i dansk politis generelle arbejde med anvendelse af efterretninger med henblik på måludpegning og efterforskning. Der er således ikke tale om oplysninger, som i sig selv skaber en rimelig formodning om, at en konkret umiddelbart identificerbar person har begået en strafbar handling. Data fra de to kommunikationsnetværk indeholder imidlertid bl.a. oplysninger, der kan benyttes som bevis i verserende efterforskninger, eller som sammenholdt med andre efterretninger kan give politiet anledning til at indlede en konkret efterforskning.

Da oplysningerne fra SKY ECC og EncroChat er ét bevismiddel blandt flere, som kan indgå i en konkret straffesag, vil sager, hvori der indgår oplysninger fra SKY ECC eller EncroChat, ikke blive registreret med en særskilt gerningskode eller søgenøgle i politiets sagsstyringssystem (POLSAS). På den baggrund er det ikke muligt ved et elektronisk udtræk i politiets systemer at opgøre antallet af sigtelser, hvor oplysninger fra SKY ECC eller EncroChat indgår i det samlede bevismateriale mod den sigtede. En opgørelse over antallet af sigtelser vil derfor kræve en større manuel gennemgang af alle sager, som har fået tilført oplysninger fra SKY ECC eller EncroChat.

NSK har oplyst, at indhentning af oplysninger fra SKY ECC og EncroChat i dansk politi er centraliseret således, at NSK rekvirerer og behandler data, inden det sendes ud til politikredsene. NSK har således det samlede nationale overblik over de straffesager, hvortil der er tilgået oplysninger fra SKY ECC eller EncroChat. På den baggrund kan NSK oplyse, at dansk politi

efterforsker eller har efterforsket 70 konkrete straffesager, hvor oplysninger fra SKY ECC indgår, ligesom dansk politi efterforsker eller har efterforsket 42 konkrete straffesager, hvor oplysninger fra EncroChat indgår.

Det bemærkes, at en straffesag kan indeholde flere sigtede.

Rigspolitiet kan henholde sig til udtalelsen fra NSK og oplyse, at Rigspolitiet ikke har fundet anledning til at iværksætte en større manuel gennemgang af alle sager, som har fået tilført oplysninger fra SKY ECC eller EncroChat.”